- 7 Voyez la lettre de Cicéron à Métellus Népos, *Familiares* V, IV ; également la lettre V, IX, de Vatinius à Cicéron¹⁵. On trouve un exemple particulièrement magnifique de ce procédé chez un auteur récent mais fort distingué, Ange Politien, à l'ouverture de sa lettre à Matthias roi de Pannonie, laquelle est la première du livre IX.

Vide epistolam Ciceronis ad Metellum Nepotem, quae est quarta libri quinti. item nonam ejusdem libri, quae Vatinii est ad Ciceronem. At luculente imprimis hoc artificium aperit illa recentis, sed politissimi scriptoris, Angeli inquam Politiani epistola ad Matthiam, Pannoniae regem, quae prima est libri noni.

§ 5. [Conciliatio 2 : réconciliation]

- 8 Pour réconcilier des partis qui s'affrontent, voici comment procéder. Nous montrons que toute offense doit être effacée : d'une part parce que c'est plus utile et plus sûr, et

d'autre part, parce que c'est aussi plus honorable¹⁶. Les passions qui règnent ici sont l'espoir et la crainte¹⁷.

Partes dissidentes conciliamus hoc pacto. Ostendimus, offensam omnem obliterari debere : partim quia utilius tutiusque est : partim etiam quia honestius. Ex affectibus hic regnant spes et metus.

§ 6.

- 9 Mais autant il est facile d'exciter les gens à la sédition, autant il est difficile de les réconcilier. Car la plupart des gens sont trop attachés à leur colère et au souvenir de l'offense reçue. Là où il est le plus facile de ramener l'union, c'est face à une foule excitée¹⁸. Alors peu importe que le discours soit éloquent, ce qui compte pour l'orateur est la protection d'un double bouclier¹⁹, à savoir sa popularité et sa supériorité hiérarchique.

Quemadmodum vero concitare homines facile est : ita difficile est eosdem conciliare. Sunt enim plerique omnes irae, atque offensae, nimis tenaces. Ac nusquam facilius opera luditur, quam apud [p. 193] multitudinem concitatam. Ubi haut multum valet diserta oratio, nisi eam duplex muniat praesidium, benevolentia popularis, et dicentis majestas.

D'où ces vers de Virgile, après avoir décrit une sédition populaire :

Si alors un homme, dont la piété, dont les mérites justifient l'autorité, se présente à leurs yeux, on se tait, on l'écoute.

- 10 De fait, Jules César calma son armée en appelant ses hommes « Citoyens ! » au lieu de « Soldats !²⁰ » ; et par ce seul mot, il leur fit faire volte-face et changer d'humeur, si bien qu'ils répondirent qu'ils étaient des soldats, et quoiqu'il leur contestât ce nom, ils le suivirent plus loin en Afrique. On voit aussi chez Tacite combien peu de mots il fallut au centurion Clément pour calmer la sédition provoquée par Percennius et Vibulenus, dont nous avons parlé plus haut. Le point est que, comme le dit l'illustre historien, « ses bons procédés envers eux le rendaient agréable aux soldats²¹ ». D'ailleurs, il avait eu lui aussi une part de responsabilité dans la sédition ; mais il était revenu à de meilleurs sentiments.